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C O P I A 

DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N. 67 del 28.11.2013  
 
 
OGGETTO: Applicazione per il corrente  esercizio finanziario del tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi - TARES - SEMPLIFICATA con le tariffe TARSU 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di novembre alle ore  15.30 nella sala 
delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di regolari inviti si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ convocazione con la 
partecipazione dei signori Consiglieri: 

 
 
 

CAVARRA Alessio (Sindaco) – MIONE Paolo –TORRE Mario – CORSI Ilaria – 
LORENZINI Damiano – MATTIONI Nicola – ANTOLA Andrea –ROSIGNOLI Giancarlo – 
ZANETTI Paolo – FRASSINI Sara – RAMPI Carlo – CHIAPPINI Valter -  

 
Risultano assenti i Signori Consiglieri: 
 

CASINI Beatrice – CASTAGNA Daniele – PITTIGLIO Rosanna – VINCHESI Stefano – 
GIANNINI John Giovanni 

 
Assume la presidenza l’Avv. Paolo MIONE 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Paola MICHELINI  incaricato della 

redazione del verbale. 
 
Sono designati scrutatori i Consiglieri: V. Chiappini – P. Zanetti. – M. Torre 
 
 
Il Presidente, dato atto della regolare costituzione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto  
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Durante la discussione entra il Cons. Castagna (pr. 13). 

Il Consiglio comunale, concordemente, si accorda affinchè le discussioni delle pratiche 

poste all’o.d.g. ai numeri 4) e 5), aventi ad oggetto: “Passaggio Tarsu – Tares”, ordine del 

giorno presentato dalla Consigliera S. FRASSINI della Lista Civica Per Sarzana”,  e 

“Applicazione per il corrente esercizio finanziario del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 

– TARES _SEMPLIFICATA con le tariffe TARSU”, vengano effettuate congiuntamente con 

espressione contestuale delle intenzioni di voto. 

Il Presidente: 

- dà al parola all’Ass. Ravecca per illustrare la pratica; 

- dà la parola alla Cons. Frassini per la presentazione del proprio ordine del giorno; 

- invita, quindi i Sigg. Consiglieri ad intervenire alla discussione. 

Intervengono i Cons.: Antola, Corsi, Frassini, Zanetti Rampi. 

Per la replica intervengono l’Ass. Ravecca e la Cons. Frassini. 

Per dichiarazione di voto intervengono i Cons.: 

- Chiappini che anticipa voto contrario alla delibera e astensione all’odg della Cons. 

Frassini; 

- Lorenzini che anticipa voto a favore  alla delibera; 

- Rampi che anticipa voto contrario alla delibera e  astensione all’odg della Cons. 

Frassini; 

- Zanetti che anticipa voto a favore della delibera e astensione all’odg della Cons. 

Frassini; 

Frassini che anticipa voto a favore al proprio ordine del giorno e voto contrario alla 

delibera. 

Viene dato atto che tutti gli interventi sono riportati in testo integrale sulla registrazione 

a nastro magnetico, conservata e trascritta agli atti dell’odierno Consiglio Comunale. 

Ciò premesso dichiarata esaurita la discussione. 
 

I L   C O N S I G L I O   C OM U N A L E 
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Richiamato l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 

legge del 22/12/2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES). 

Visto in particolare l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, nel quale si stabilisce che, 

con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 446/97, il consiglio comunale 

determina la disciplina per l’applicazione del tributo, concernente tra l’altro la classificazione 

delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina 

delle riduzioni tariffarie, la disciplina di eventuali riduzioni ed esenzioni, l’individuazione di 

categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva difficoltà di 

delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera 

superficie su cui l’attività viene svolta ed i  termini di presentazione della dichiarazione e del 

versamento del tributo. 

Considerato che: 

Ó il nuovo tributo deve essere calcolato, per la parte relativa ai rifiuti, per le singole utenze 

con i criteri usati oggi per determinare la TIA cosiddetta 1, utilizzando il metodo 

normalizzato di cui al DPR n. 158/1999, così come previsto dall'art. 14 comma 9 del 

D.L. n. 201/2011; 

Ó l'art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i 

Comuni approvino il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari 

della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non 

domestiche. 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario (con i poteri spettanti al Consiglio 

Comunale) n. 15 del 25.05.2013 che, preliminarmente all' approvazione del bilancio di 

previsione relativo all’esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013 – 2015, 

approva il piano economico finanziario e relativa relazione, presentati dal soggetto gestore 

del servizio rifiuti urbani, che individua i costi di esercizio e di investimento per lo 

svolgimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel Comune di Sarzana, per il 

periodo 2013 – 2015. 
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Dato atto che in particolare l'importo complessivo del piano economico finanziario di 

riferimento per l'anno 2013 risulta pari ad € 4.863.610,00 compresa IVA ed escluso il tributo 

provinciale dell'annualità 2013 ed il costo per l'affidamento della riscossione del tributo. 

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio (assunta con i poteri spettanti al 

Consiglio Comunale) n. 21 del 25.05.2013 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e il bilancio pluriennale 2013 – 2015. 

Rilevato che: 

- l'art. 10 del D.L. n. 35 del 08.04.2013 (convertito nella legge n. 64 del 06.06.2013) ha 

previsto, in materia di TARES, per l'anno 2013, in deroga ad ogni determinazione contenuta 

nell'art. 14 sopracitato: 

Ó la possibilità per il Comune di inviare ai contribuenti i modelli di pagamento 

precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU, ai fini del versamento 

delle prime due rate a titolo di acconto; 

Ó lo scomputo dei predetti due versamenti ai fini della determinazione dell'ultima rata 

dovuta a titolo TARES 2013; 

Ó il pagamento della maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato  quale somma 

riservata allo Stato mediante versamento in unica soluzione unitamente all'ultima rata 

del tributo. 

- con deliberazione del Commissario Prefettizio (assunta con i poteri del C.C.) n. 22 del 

25.05.2013 il Comune ha fatto ricorso alla suddetta possibilità  prevedendo l'invio di due 

distinte comunicazioni: 

Ó una prima comunicazione con la quale si è richiesto, a titolo di acconto su TARES 

2013, l'importo del tributo calcolato in base agli imponibili dichiarati e con 

l'applicazione delle tariffe TARSU per il 2012, che si è reso  pagabile in alternativa in 

un'unica soluzione entro il 30 luglio 2013 o in due rate delle quali una con scadenza 

30.07.2013 e l'altra con scadenza 30.09.2013; 

Ó una seconda comunicazione con la quale si sarebbe reso noto il conteggio del dovuto 

2013 in base alle risultanze degli archivi del tributo e in base alle tariffe TARES che 

sarebbero state nel frattempo definite; con la stessa comunicazione sarebbe stato 
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trasmesso ad ogni contribuente, altresì, l'importo e il titolo di pagamento occorrenti 

per il pagamento della maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato, che costituisce, 

per effetto della nuova norma, un'entrata di esclusiva spettanza dello Stato (al quale 

andrà versata direttamente). 

Dato atto che  

Ó la legge n. 124 del 28.10.2013 nella conversione del D.L. n. 102/2013 ha aggiunto 

all'articolo 5 il comma 4-quater secondo cui in deroga a quanto stabilito dall'art. 14, 

comma 46, del D.L. n. 201/2011 e del comma 3 dell'art. 5 del DL 102/2013, per l'anno 

2013 il Comune, con provvedimento da adottarsi nel termine dell'approvazione del 

bilancio di previsione (vale a dire entro la data del 30.11.2013), può determinare i 

costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 

con riferimento ai regimi di prelievo in vigore in tale anno. In tal caso, sono fatti 

comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato art. 14, comma 13, del D.L. n. 

201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214 del 2011, nonché la 

predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento; 

Ó il regime di prelievo in vigore nel 2012 nel Comune di Sarzana era la Tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) il cui regolamento è stato adottato con i 

criteri stabiliti dall’art. 68 del suddetto D. Lgs. 507/93, e da  ultimo modificato con 

deliberazione di C.C. n. 26 del 27.04.2012, precisando che le agevolazioni ivi previste 

sono conformi a quanto disposto nell'art. 14 del D.L.n. 201/2011 e che le agevolazioni 

di cui ai commi da 15 a 20 del suddetto articolo si applicano anche alla maggiorazione 

di cui al comma 13. 

Precisato che: 

Ó la TARES trae la sua imposizione dal D.P.R. n. 158 del 1999, che ha approvato il 

metodo normalizzato sia per la definizione delle componenti di costo da coprirsi con 

le entrate tariffarie, sia per la determinazione della tariffa di riferimento relativa alla 

gestione dei rifiuti urbani. Il metodo pertanto è costituito da un complesso di regole, 

metodologie e prescrizioni per determinare le voci tariffarie, fisse e variabili, da 
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attribuire alle singole categorie di utenza, in base alle formule e ai coefficienti ivi 

indicati e differenziati per zona geografica; 

Ó tali formule e coefficienti fotografavano un andamento nazionale che all'epoca era in 

crescita, per cui i coefficienti che delimitavano i valori per il calcolo della tariffa da 

applicare sono da considerare ad oggi totalmente inadeguati all'odierna realtà, in 

quanto strettamente connessi con l'economia di quegli anni; 

Ó con il ddl sulla “legge di stabilità”, si enuncia la previsione in base alla quale la 

TARES  dopo un solo anno di vita, verrà sostituita da un nuovo tributo, il cui 

impianto è ancora in elaborazione, per cui appare totalmente inopportuna, se non 

addirittura controproducente, l’applicazione della stessa per il solo anno 2013, anche 

perché le proiezioni del Concessionario relativamente alla TARES evidenziano un 

andamento delle aliquote assolutamente discriminante e oneroso, in particolare per 

alcune categorie di utenze e con pregiudizio di altre; 

Ó i criteri di calcolo delle aliquote TARSU, che nel corso del tempo hanno consentito di 

spalmare in maniera più  uniforme il prelievo su tutte le categorie di utenze 

domestiche e non domestiche, sono il frutto di un lungo periodo di progressivo 

adattamento e sono pacificamente acquisiti dall’utenza da più decenni, risultando 

ormai ampiamente collaudati. 

Ritenuto: 

Ó per quanto sopra esposto , di avvalersi di quanto disposto dalla legge di conversione 

del D.L. n. 102 del 2013 con l'introduzione all'art. 5 del comma 4 ter e determinare le 

relative tariffe del servizio rifiuti sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con 

riferimento alla TASSA SUI RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU) che nell'attuale 

contesto normativo modifica solo il nome in TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIIUTI 

E SUI SERVIZI SEMPLIFICATO (d'ora innanzi TARES SEMPLIFICATA); 

Ó pertanto di estendere alla TARES SEMPLIFICATA l’applicabilità del regolamento 

TARSU attualmente in vigore, in considerazione del fatto che la diversa definizione 

del tributo ha carattere esclusivamente nominale, permanendo nella TARES 

SEMPLIFICATA l’intero impianto normativo e regolamentare della TARSU. 
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Esaminato il prospetto dei costi del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

del piano economico finanziario presentato dal soggetto gestore del servizio (approvato con 

deliberazione di C.C. n. 15/2013)  e del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario (approvato con deliberazione di C.C. n. 21/2013), le cui risultanze finali sono di 

seguito riportate: 

 
tipologia dei costi importi bilancio preventivo 2013 € 
spese per la raccolta dei rifiuti e lo 
smaltimento in discarica 

4.870.000,00 

 
oneri riscossione ruolo 

 
40000,00 

totale 4.910.000,00 

 

Dato atto che l'ammontare delle liste di carico consegnate dal concessionario per la 

riscossione dell'acconto TARES è pari ad € 4.096.665,30 oltre all'addizionale provinciale 

(determinazione dirigente Area 1 n. 230 del 29.07.2013). 

Dato atto che, in forza della scelta di introdurre per l’anno 2013 la TARES 

SEMPLIFICATA, che si avvale delle categorie previste con la TARSU, non si rende 

necessario modificare le tipologie di utenze soggette a tassazione attualmente previste. 

Rilevato che per coprire interamente il costo suddetto si rende quindi necessario 

adeguare le aliquote vigenti, fatto salvo il loro adeguamento percentuale, quantificato nella 

misura del 19,85%. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi 

dell’art. 239 co. 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000 ed allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

Visti gli allegati pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile  del 

provvedimento, espressi dagli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 

1,  147 bis, comma 1, Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Con voti favorevoli 10, 3 contrari (Rampi, Frassini, Chiappini) resi dai 13 consiglieri 

presenti e votanti. 



 
 
 
 

C I T T A’   D I   S A R Z A N A 
Provincia della Spezia 

 
C.C. N. 67 del 28.11.2013 
 

 
Oggetto: Applicazione per il corrente  esercizio finanziario del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES - 
SEMPLIFICATA con le tariffe TARSU 
 

 - 8 - 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse al presente provvedimento e di avvalersi di quanto previsto  

dall'art. 5 comma 4 quater del D.L. n. 102/2013 come modificato dalla legge di conversione 

n. 124/2013, prevedendo che, per l’anno 2013, il Comune di Sarzana applicherà la TARES 

SEMPLIFICATA; 

2) Di dare atto che la TARES SEMPLIFICATA consente il mantenimento dell’impianto 

tariffario della TARSU vigente nell’anno 2012, fatta salva l’introduzione della 

maggiorazione pari a euro 0,30 per metro quadrato di superficie tassabile, a copertura dei 

costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni, destinato allo Stato; 

3) Di estendere alla TARES SEMPLIFICATA il regolamento TARSU attualmente in vigore  

in considerazione del fatto  che la diversa definizione del tributo ha carattere esclusivamente 

nominale, permanendo nella TARES SEMPLIFICATA l’intero impianto normativo e 

regolamentare della TARSU  ed in considerazione del fatto che le agevolazioni ivi previste 

sono conformi a quanto disposto nell'art. 14 del D.L.n. 201/2011; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in entrata ed in uscita 

nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 in quanto per coprire interamente il 

costo del servizio verranno mantenute le tipologie di utenze e le aliquote di imposizione del 

tributo in vigore nell'anno 2012, previa applicazione di una percentuale uniforme di aumento 

pari al 19,85%; 

5) Di dare atto che l’importo come sopra determinato deve intendersi al netto dell’addizionale 

provinciale pari, per l’anno 2013, al 5% dell’accertato; 

6) Di dare atto che la TARES SEMPLIFICATA di cui ai capoversi precedenti deve intendersi 

altresì al netto dell’addizionale statale, pari ad € 0,30 a metro quadrato di superficie 

tassabile, destinato ad essere riscosso ed incassato direttamente presso l’Agenzia delle 

Entrate mediante modello F24 e che le agevolazioni di cui all'art. 14 del D.L. n. 201/2011, 

commi da 15 a 20, del suddetto articolo si applicano anche alla suddetta maggiorazione; 

7) Di precisare che la riscossione dell'ultima rata sarà effettuata esclusivamente con il modello 

F24 o il bollettino “unico nazionale”, utilizzando gli stessi codici tributo della TARES; 
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8) Di dare atto che a parziale modifica di quanto stabilito nella deliberazione di C.C. n.22/2013 

ai contribuenti verrà inviato con scadenza 16.12.2013 il modello F24 per il pagamento  

dell’addizionale statale, pari ad € 0,30 a metro quadrato di superficie tassabile, destinato allo 

Stato e con scadenza 31.01.2014 la rata a saldo della TARES SEMPLIFICATA; 

9) Di inserire la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, nell'apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito informatico di cui 

all'art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998 nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

10) Di dare atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità 

contabile”. 

 

Successivamente, su invito del Presidente, procedutosi a votazione per la dichiarazione di 

immediata eseguibilità, data l’urgenza della pratica con voti favorevoli 10, 3 contrari (Rampi, 

Frassini, Chiappini) resi dai 13 consiglieri presenti e votanti. 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000. 
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       ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  
       C.C.  N. 67 del 28.11.2013 
 
 
 
 
OGGETTO: Applicazione per il corrente  esercizio finanziario del tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi - TARES - SEMPLIFICATA con le tariffe TARSU 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott.ssa Franca ZANELLA in qualità di responsabile del servizio ai sensi  degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, esprime PARERE 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  della proposta di provvedimento indicata in oggetto. 
 
SARZANA,  lì   19.11.2013 
 
        IL RESPONSABILE 
         F.to   Dott.ssa Franca ZANELLA 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott.ssa Franca ZANELLA in qualità di responsabile del servizio ai sensi  degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, esprime PARERE 
FAVOREVOLE di  regolarità contabile della proposta di provvedimento indicata in oggetto. 
 
SARZANA,  lì  19.11.2013 
 
        IL RESPONSABILE 
              F.to      Dott.ssa Franca ZANELLA 
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
              IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE  
         F.to Avv. Paolo MIONE    F.to Dott.ssa Paola MICHELINI 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il   presente   atto   registrato   al    n. ______  del   R.C. è    pubblicato  in   copia  
 
all’ALBO PRETORIO   per  15  gg.  dal ______________  al ______________ 
 
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO GENERALE  
 
F.to  (  )  F. ISOPPO     F.to Dott.ssa Paola MICHELINI 
 
F.to  (  )  P. GUASTINI    F.to Dott.ssa Franca ZANELLA 
 
 
La presente è copia conforme all’originale in carta  libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Sarzana, lì  ______________           IL SEGRETARIO GENERALE  
 
                 ________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
(  ) Art. 134 co. 3 D.Lgs. n. 267/2000 esecutiva 10 gg. dopo la pubblicazione il ___________ 
 
(  ) Art. 134 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 esecutiva per intervenuta dichiarazione di 
 immediata eseguibilità il                                                                                       ___________ 
 
(  ) Art. 134 co. 2 D.Lgs. n. 267/2000 divenuta esecutiva a seguito di controllo di un  
quarto dei consiglieri il                                                                                         ____________ 
 
(  ) Annullata il                                                                                                      ____________ 
 
(  ) Ratificata il                                                                                                      ____________ 
 
Sarzana, lì ______________                     IL SEGRETARIO  GENERALE  
 
                         ___________________________ 
 
 


